
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 18508 del 30/09/2022 BOLOGNA

Proposta: DPG/2022/19172 del 30/09/2022

Struttura proponente: SETTORE AREE PROTETTE, FORESTE E SVILUPPO ZONE MONTANE
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA RELATIVA AI FINANZIAMENTI DEGLI
INTERVENTI CONSERVATIVI E DI SALVAGUARDIA DEGLI ALBERI
MONUMENTALI TUTELATI AI SENSI DELL'ART. 6, LEGGE REGIONALE N.
2/1977 E ART. 7, LEGGE N. 10/2013 - ANNO DI FINANZIAMENTO 2023.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA BIODIVERSITA'

Firmatario: GIANNI GREGORIO in qualità di Responsabile di settore

sostituito in applicazione dell'art. 46 comma 3 della L.R. 43/01 e della Delibera
324/2022 art.29 comma 2 che stabilisce che le funzioni relative ad una struttura
temporaneamente priva di titolare competono al dirigente sovraordinato, dal
Responsabile di SETTORE AREE PROTETTE, FORESTE E SVILUPPO ZONE
MONTANE, GIANNI GREGORIO

Francesco BesioResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 11



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

- la Legge 14 gennaio 2013, n. 10 e, in particolare, l’art.
7 “Disposizione per la tutela e la salvaguardia degli
alberi  monumentali,  dei  filari  e  delle  alberate  di
particolare pregio paesaggistico monumentale, storico e
culturale”;

- la Legge regionale 24 gennaio 1977, n. 2 “Provvedimenti
per la salvaguardia della flora regionale – Istituzione
di un fondo regionale per la conservazione della natura
– Disciplina della raccolta dei prodotti del sottobosco”
e s.m.i.;

Richiamate:

- l’art. 6 della Legge regionale n. 2/1977, ai sensi del
quale, sulla base di appositi finanziamenti annuali la
Regione  Emilia-Romagna  provvede  ad  erogare  i  fondi
eventualmente necessari per gli interventi conservativi e
di salvaguardia ai soggetti pubblici e privati ai quali è
affidata la tutela degli esemplari arborei monumentali;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 487 del 28 marzo
2022 con  la quale  sono stati  fissati i  criteri e  le
procedure  per  la  concessione  e  la  liquidazione  dei
contributi  regionali  per  la  gestione  e  la  cura  degli
esemplari arborei monumentali tutelati ai sensi dell’art.
6 della L.R. n. 2/1977 e dell’art. 7 della L. n. 10/2013;

Premesso che, come previsto dalla citata deliberazione
n. 487/2022:

- il Settore Aree protette, Foreste e Sviluppo Zone Montane
provvede  a  redigere  la  graduatoria  degli  interventi
candidati e ammessi a finanziamento per l’annualità 2023,
entro il 30 settembre 2022;

- alla  concessione,  liquidazione  ed  erogazione  del
finanziamento regionale a favore degli Enti ai quali è
affidata la gestione degli interventi conservativi e di
salvaguardia degli esemplari arborei monumentali tutelati
ai sensi della L.R. n. 2/77, provvederà il sottoscritto
Responsabile  del  Settore  Aree  protette,  Foreste  e
Sviluppo  Zone  Montane,  secondo  le  modalità  e  le

Testo dell'atto

pagina 2 di 11



tempistiche riportate nell’Allegato 1) parte integrante e
sostanziale della deliberazione citata;

Considerato  che  gli  esiti  dell’istruttoria  tecnica
relativa  all’ammissibilità  delle  domande  di  contributo
ricevute per l’annualità 2023 riguardano sia gli alberi
monumentali regionali tutelati ai sensi dell’art. 6 della
Legge regionale n. 2/77 che gli Alberi Monumentali d’Italia
tutelati ai sensi dell’art. 7 della Legge n. 10/13;

Dato  atto  che  gli  esiti  di  tale  istruttoria  sono
riportati nell’allegato A) parte integrante e sostanziale
del presente  atto, da  cui si  evince che  le domande  di
finanziamento pervenute sono n. 24 per un totale di n. 40
interventi la cui istruttoria ha portato ai seguenti esiti:

- n.  32  interventi  ammissibili  al  finanziamento,  che
saranno  finanziati  compatibilmente  alle  risorse
finanziarie  stanziate  sui  pertinenti  capitoli  di
bilancio;

- n. 6 interventi stralciati, in quanto già oggetto di
concessione del contributo con propria determinazione
n. 15839 del 22/08/2022;

- n. 2 interventi non ammessi al finanziamento, in quanto
la documentazione inviata dal Comune di San Giovanni in
Persiceto (BO) è pervenuta oltre il termine previsto
del 15/06/2022; 

Dato atto, altresì, che ai fini della definizione della
graduatoria  sopracitata  sono  stati  applicati  i  criteri
previsti  dall’Allegato  1  della  Deliberazione  di  Giunta
regionale n. 487/2022, la quale tra l’altro prevede che il
contributo  massimo  concedibile  sia  fissato  in  Euro
10.000,00 per gli esemplari singoli e in Euro 15.000,00 per
filari o gruppi e che, pertanto, le domande i cui importi
superano quanto previsto da tale deliberazione sono stati
stralciati fino al raggiungimento massimo previsto;

Considerato, inoltre, che nel caso in cui i contributi
oggetto di stralcio dovessero portare a modifiche degli
interventi approvati, il Piano di gestione nei quali erano
stati  previsti  dovrà  essere  oggetto  di  richiesta  di
variante da inviare al Settore Aree Protette, Foreste e
Sviluppo Zone Montane, così come previsto dal punto 5),
Allegato 1, della DGR n. 487/2022;

pagina 3 di 11



Considerato  che  la  copertura  finanziaria  dei
finanziamenti da concedere sarà assicurata sulla base delle
risorse  stanziate  nel  relativo  bilancio  di  previsione
allocate al capitolo 38070 "Interventi necessari per la
tutela di esemplari arborei singoli o in gruppo di notevole
pregio scientifico e monumentale (art. 6, L.R. 24 gennaio
1977, n. 2)" e delle eventuali risorse che si dovessero
rendere disponibili allocate al capitolo 38179 “CONTRIBUTI
A  AMMINISTRAZIONI  LOCALI  PER  INTERVENTI  DI  TUTELA  E
VALORIZZAZIONE DEGLI ALBERI MONUMENTALI D'ITALIA (ART. 1,
COMMA 663 LEGGE 31 DICEMBRE 2018, N. 145; LEGGE 14 GENNAIO
2013  N.  10;  DECRETO  MIPAAF  4  SETTEMBRE  2020)  -  MEZZI
STATALI”.

Visti:

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43, “Testo unico in materia
di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione
Emilia-Romagna” e ss.mm.ii.;

- il  Decreto  Legislativo  14/03/2013,  n.  33  recante
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

Richiamate  le  seguenti  deliberazioni  della  Giunta
regionale e determinazioni dirigenziali:

- n. 468 del 10 aprile 2017, “Il sistema dei controlli
interni nella Regione Emilia-Romagna”; 

- n.  111  del  31/01/2022  avente  ad  oggetto:  "Piano
triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza
2022-2024, di transizione al piano integrato di attività
e organizzazione di cui all'art. 6 del D.L. n. 80/2021."

- n. 324 del 7 marzo 2022, “Disciplina organica in materia
di organizzazione dell’Ente e gestione del personale”; 

- n. 325 del 7 marzo 2022, “Consolidamento e rafforzamento
delle  capacità  amministrative:  riorganizzazione
dell’Ente a seguito del nuovo modello di organizzazione
e gestione del personale”; 

pagina 4 di 11



- n. 426 del 21 marzo 2022, “Riorganizzazione dell’Ente a
seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione
del personale. Conferimento degli incarichi ai Direttori
Generali e ai Direttori di Agenzia”; 

- n.  5514  del  24  marzo  2022  recante  “Riorganizzazione
della  Direzione  Generale  Politiche  finanziarie,
conferimento di incarichi dirigenziali, assegnazione del
personale e proroga delle posizioni organizzative”;  

- n.  5615  del  25/03/2022,  avente  ad  oggetto
“Riorganizzazione  della  Direzione  generale  Cura  del
Territorio e dell'Ambiente. Istituzione aree di lavoro.
Conferimento incarichi dirigenziali e proroga incarichi
di posizione organizzativa”;

- n.  2416  del  29  dicembre  2008,  avente  per  oggetto
“Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni  organizzative  e
funzionali  tra  le  strutture  e  sull’esercizio  delle
funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla
delibera  999/08.  Adeguamento  e  aggiornamento  della
delibera n. 450/07” e successive modifiche, per quanto
applicabile;

- n. 2335 del 09/02/2022 avente ad oggetto “Direttiva di
indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione
previsti  dal  decreto  legislativo  n.33  del  2013.  Anno
2022”; 

- n. 9912 del 26/05/2021 avente ad oggetto “Provvedimento
di  nomina  del  Responsabile  del  procedimento  ai  sensi
dell’artt.  5  e  seguenti  della  L.  n.  241/1990  e
successive modifiche e degli artt. 11 e seguenti della
L.R. n. 32/1993”;

Richiamate inoltre le circolari del Capo di Gabinetto
del Presidente della Giunta regionale PG/2017/0660476 del
13  ottobre  2017  e  PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017
relative ad indicazioni procedurali per rendere operativo
il sistema dei controlli interni predisposte in attuazione
della D.G.R. n. 468/2017; 

Dato atto che il presente provvedimento sarà oggetto
di pubblicazione ulteriore, ai sensi dell’art. 7 bis, comma
3  del  D.lgs.  33/2013  come  previsto  nella  direttiva  di
indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione
previsti dal decreto legislativo n.33 del 2013;

pagina 5 di 11



Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato  di  non  trovarsi  in  situazioni  di  conflitto,
anche potenziale, di interessi; 

Attestato che il sottoscritto dirigente firmatario non
si trova in situazioni di conflitto, anche potenziale, di
interessi;  Attestata  la  regolarità  amministrativa  del
presente atto;

D E T E R M I N A

per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  che  qui  si
intendono integralmente riportate:

1) di  approvare  la  graduatoria  degli  interventi
conservativi  e  di  salvaguardia  degli  alberi
monumentali, art. 6 della L.R. n. 2/77 e degli Alberi
Monumentali d’Italia, art. 7 della Legge n. 10/13, così
come  riportati  nell’allegato  A),  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto;

2) di precisare che, alla concessione, alla liquidazione
ed all’erogazione del finanziamento regionale a favore
degli  Enti  ai  quali  è  affidata  la  gestione  degli
interventi  conservativi  e  di  salvaguardia  degli
esemplari arborei monumentali tutelati ai sensi della
L.R. n. 2/77, provvederà il sottoscritto Responsabile
del  Settore  Aree  protette,  Foreste  e  Sviluppo  Zone
Montane,  in  base  alle  disponibilità  finanziarie  del
bilancio  regionale,  come  dettagliato  in  premessa,  e
secondo  le  modalità  e  le  tempistiche  riportate
nell’allegato 1) parte integrante e sostanziale della
deliberazione citata;

3) di  stabilire  che  qualora  i  contributi  oggetto  di
stralcio dovessero portare a modifiche degli interventi
approvati, il Piano di gestione nei quali erano stati
previsti dovrà essere oggetto di richiesta di variante
da inviare al Settore Aree Protette, Foreste e Sviluppo
Zone Montane, così come previsto dal punto 5), Allegato
1, della DGR n. 487/2022;

4) di  disporre  la  pubblicazione  ulteriore,  ai  sensi
dell’art.  7  bis,  comma  3  del  D.lgs.  33/2013  come
previsto  nella  direttiva  di  indirizzi  interpretativi
degli obblighi di pubblicazione previsti dal decreto
legislativo n.33 del 2013;

pagina 6 di 11



5) di trasmettere il presente atto agli Enti che hanno
presentato la domanda di contributo;

6) di  pubblicare  il  presente  atto,  per  estratto,  sul
Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Emilia-Romagna
Telematico.

Gianni Gregorio

pagina 7 di 11



1
COMUNE DI SAN 

LAZZARO DI SAVENA
BOLOGNA SAN LAZZARO DI SAVENA 00754860377 Cicogna Via Palazzetti

Gelso                            

(Morus sp .)
X 139/2021 BOH945S042138 X

-	Analisi di stabilità con modalità visiva e strumentale tomografica sia al colletto che alla corona, 

comprensiva di relazione tecnica e coordinamento in cantiere;

-	Potatura di riduzione della chioma nella misura del 15% circa della massa fotosintetizzante 

complessiva da condursi sul profilo esterno della massa rameale secondo la tecnica del “taglio di 

ritorno” su epitoni, comprensiva di eliminazione dei rampicanti ed eventuale rimonda del secco;                                                                                                              

- Cippatura del materiale di risulta con successiva distribuzione nell’area corrispondente alla 

proiezione della chioma al suolo;

-	Consolidamento dinamico a due livelli;

-	Fornitura e posa di cartello segnaletico conforme al “Manuale di Immagine coordinata degli alberi 

protetti dell’Emilia-Romagna” – D.D. 17802/2021;

-	Staccionata perimetrale a protezione dell’alberatura al di fuori della ZPA 

50 9.950,25  9.950,25  AMMISSIBILE

2

ENTE PER I PARCHI E LA 

BIODIVESITA' EMILIA 

ORIENTALE

BOLOGNA PIANORO 03171551207 Montecalvo Via Cà Bianca
Cipresso             (Cupressus 

sempervirens )
X 190/2021 BOG570F042170 X

-	Analisi di stabilità visiva di tutti gli alberi che compongono l’impianto e analisi tomografica di parte 

di essi

-	Eliminazione di pavimentazioni al piede di n. 8 Cipressi oggi inseriti nei parcheggi e a ridosso del 

muro del cimitero, comprensiva di scopertura radicale con sistemi a pressione d’aria, 

rimodellamento delle aiuole e distribuzione di terreno di coltivo

-	Posizione della cartellonistica conforme per gli alberi soggetti a tutela da parte della Regione E.R.

40 15.000,00  15.000,00  AMMISSIBILE

3 COMUNE DI  BOLOGNA BOLOGNA BOLOGNA 01232710374 Via Rigosa 
Tigli argentati                

(Tilia tomentosa )
X 1194/94 38-14 X

- Valutazione fitostatica visiva, controllo strumentale con tomografo o, solo laddove strettamente 

necessario, dendrodensimetro su tutti i 26 esemplari di tiglio che formano il doppio filare;                                                                                                         

- relazione tecnica, mappe e documentazione fotografica;                                                                     - 

Fornitura e posa di cartelli segnaletici conformi al “Manuale di Immagine coordinata degli alberi 

protetti dell’Emilia-Romagna” – D.D. 17802/2021 

38 17.450,01  2.450,01  

Stralcio per il 

raggiungimento 

dell'importo massimo 

concedibile con DGR n. 

487/2022

15.000,00  AMMISSIBILE

4
COMUNE DI 

SCANDIANO

REGGIO 

EMILIA
SCANDIANO  00441150356 Rondinara

Roverella                     

(Quercus pubescens )
X X 677/89

DM 5450/2017                   ID 

01/I496/RE/08
36-26 X

Secondo annualità del Piano di gestione:

- potatura di rimonda del secco ed eventuale diradamento della vegetazione.

- distribuzione superficiale di una miscela costituita dal 50% di roccia vulcanica tipo lapillo e dal 50% 

di compost maturo, in corrispondenza dell’area precedentemente sottoposta a scopertura;

- analisi della stabilità con modalità sia visiva che tomografica al colletto e penetrometrica in quota;

- fornitura e posa di cartelli segnaletici conformi al “Manuale di Immagine coordinata degli alberi 

protetti dell’Emilia-Romagna” – D.D. 17802/2021

36 4.966,62  4.966,62  AMMISSIBILE

5

ENTE PER I PARCHI E LA 

BIODIVESITA' EMILIA 

ORIENTALE

BOLOGNA SAN LAZZARO DI SAVENA 03171551207 Croara - Santa Cecilia Via Croara
Cipresso             (Cupressus 

sempervirens )
X 190/2021 BOH945F045174 X

- Analisi di stabilità visiva di tutti gli esemplari integrata da approfondimenti strumentali tomografici 

su dieci di questi, comprensiva di redazione di elaborato peritale

- Contenimento e parziale diradamento del siepone posto a separazione tra l’impianto arboreo e Via 

Croara, comprensivo di smaltimento del materiale di risulta

- Impianto di n. 6 nuovi Cipressi ad integrazione delle fallanze presenti, comprensiva di tutoraggio, 

predisposizione di una rete a protezione dagli animali selvatici e irrigazioni di soccorso

- Predisposizione di n. 8 palificate di contenimento in castagno del pendio a valle dei Cipressi 

maggiormente esposti a processi erosivi, compreso il riempimento delle stesse con terreno di coltivo

- Posizionamento di segnaletica/cartellonistica in conformità alle prescrizioni regionali.

- Direzione tecnica delle opere agronomiche e arboricolturali

36 15.000,00  15.000,00  AMMISSIBILE

6

ENTE PER I PARCHI E LA 

BIODIVESITA' EMILIA 

ORIENTALE

BOLOGNA SAN LAZZARO DI SAVENA 03171551207
Dolina della Spipola - 

Croara
Via Croara

Cipresso             (Cupressus 

sempervirens )
X 190/2021 BOH945F045173 X

-	Analisi di stabilità visiva di tutti gli esemplari, comprensiva della redazione di elaborato peritale

- Contenimento e parziale diradamento della vegetazione spontanea posto a separazione tra 

l’impianto arboreo e la dolina della Spipola, comprensivo di smaltimento del materiale di risulta

- Impianto di n. 4 nuovi Cipressi ad integrazione delle fallanze presenti, comprensivo di tutoraggio, 

predisposizione di una rete a protezione dagli animali selvatici e irrigazioni di soccorso

- Direzione tecnica                                                                                                                                          - 

Posizionamento della cartellonistica conforme per gli alberi soggetti a tutela da parte della Regione 

E.R.

35 15.000,00  15.000,00  AMMISSIBILE

7 COMUNE DI  CAVRIAGO
REGGIO 

EMILIA
CAVRIAGO 00446040354 Via Repubblica, 3

Cedro                                

(Cedrus sp )
X 601/88 28-10 X

Seconda annualità piano di gestione                                                                                             -	Potatura di 

riforma e diradamento;

-	Trattamento al terreno di fertilizzazione;

-	Analisi di stabilità strumentale con trazione controllata;

-	Cippatura materiale di risulta e distribuzione.

35 3.796,80  3.796,80  AMMISSIBILE

Allegato A)

CONCEDIBILE

IMPORTI EURO

ESITO ISTRUTTORIA

TIPOLOGIA STRALCI

PROVINCIA

STRALCIRICHIESTO

REGIONE EMILIA-ROMAGNA

FINANZIAMENTI GESTIONE ALBERI MONUMENTALI 2023

DECRETO 

TUTELA

ALBERO 

SINGOLO

INSIEME 

OMOGENEO 

(FILARE, 

GRUPPO)

CODICE FISCALE PUNTEGGIO TOTALE
ESTREMI TUTELA 

NAZIONALE

SOGGETTO 

PROPONENTE / 

BENEFICIARIO

INDIRIZZO SPECIE INTERVENTI
ID ALBERO

COMUNE DELL'INTERVENTO LOCALITA'
RER AMI

TUTELA

N PROGR

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 11



8
COMUNE DI 

CORREGGIO

REGGIO 

EMILIA
CORREGGIO 00341180354 Canolo Via del Medico

Farnia                     (Quercus 

robur )
X X

DM 5450/2017  

- 139/2021
01/D037/RE/08 RED037S042674 X

 - Analisi di stabilità visiva e tomografia al colletto;

- Potatura di rimonda del secco, raccorciamento e rimodellamento delle branche strutturalmente 

compromesse con “coronet cut”;

- Consolidamento delle branche parzialmente anastomizzate;

- Cippatura del materiale di risulta e sua distribuzione nella Zona di Protezione dell’Albero (ZPA)

- Predisposizione di un sistema di protezione della ZPA da collocare ad almeno 10 m di raggio dal 

fusto con staccionata, avendo cura di eseguire manualmente gli scavi necessari, al fine di evitare 

qualsivoglia danno alle radici;

- Relazione tecnica dei lavori;

- Fornitura e posa di cartelli segnaletici conformi al “Manuale di Immagine coordinata degli alberi 

protetti dell’Emilia-Romagna” – D.D. 17802/2021

34 12.200,00  2.200,00  

Stralcio per il 

raggiungimento 

dell'importo massimo 

concedibile con DGR n. 

487/2022

10.000,00  

AMMISSIBILE                                

(Rispetto alla domanda, la ZPA viene 

ampliata da 7 a 10 m.)                                

9 COMUNE DI BUDRIO BOLOGNA BUDRIO 00469720379 Vigorso Via 36 Martiri n. 3
Platano                     

(Platanus acerifolia )
X X 139/2021 02/B249/BO/08 23-05 X

-	Potatura di riduzione della chioma del 10% circa della massa fotosintetizzante complessiva e 

rimonda del secco;

-	Analisi della stabilità con modalità sia visiva che strumentale tomografica;

-	Fornitura e posa di cartelli segnaletici conformi al “Manuale di Immagine coordinata degli alberi 

protetti dell’Emilia-Romagna” – D.D. 17802/2021 

34 9.308,60  9.308,60  AMMISSIBILE

10
COMUNE DI 

TRAVERSETOLO
PARMA TRAVERSETOLO 00220040349 Mamiano

Via Fondazione Magnani-

Rocca 4

Platano                           

(Platanus acerifolia )
X X DPGR 190/2021

DM 5450/2017                   

004/L346/PR/08
PRL346S042471 X

 -	Indagine fitopatologica e biomeccanica con valutazione ordinaria e avanzata (con uso di 

dendrodensimentro e tomografo) a terra e in chioma

-	Rigenerazione radicale tramite sostituzione del terreno entro la proiezione a terra della chioma

-	Costituzione di una fascia di rispetto mediante la distribuzione di pacciamatura organica (cippato 

di legno fresco) entro la proiezione a terra della chioma e relativa recinzione

-	Concimazioni speciali mediante inoculo di ceppi del fungo antagonista Trichoderma spp. E 

micorrize, associati a estratti di alghe (due interventi/anno)

-	Posa in opera di cartelli didattici e segnaletici conformi alle indicazioni della linea grafica regionale

-	Supervisione e coordinamento tecnico all’esecuzione degli interventi

32 9.718,00  9.718,00  AMMISSIBILE

11
COMUNE DI 

TRAVERSETOLO
PARMA TRAVERSETOLO 00220040349 Mamiano

Via Fondazione Magnani-

Rocca 4

Cedro dell'Atlante               

(Cedrus atlantica )
X X 190/2021

DM 5450/2017                

008/L346/PR/08
PRL346S042473 X

 -	Indagine fitopatologica e biomeccanica con valutazione ordinaria e avanzata (con uso di

dendrodensimentro e tomografo) a terra e in chioma;

-	Rigenerazione radicale tramite sostituzione del terreno entro la proiezione a terra della chioma

-	Costituzione di una fascia di rispetto mediante la distribuzione di pacciamatura organica (cippato 

di legno fresco) entro la proiezione a terra della chioma delimitata da una recinzione

- Concimazioni speciali mediante inoculo di ceppi del fungo antagonista Trichoderma spp. e 

micorrize, associati a estratti di alghe (due interventi/anno);

- Posa in opera di cartelli didattici e segnaletici conformi alle indicazioni della linea grafica regionale

- Supervisione e coordinamento tecnico all’esecuzione degli interventi

31 9.718,00  9.718,00  AMMISSIBILE

12
COMUNE DI 

TRAVERSETOLO
PARMA TRAVERSETOLO 00220040349 Mamiano

Via Fondazione Magnani-

Rocca 4

Sequoia                     

(Sequoia sempervirens )
X X 190/2021

DM 5450/2017                 

007/L346/PR/08
PRL346S042472 X

 -	Indagine fitopatologica e biomeccanica con valutazione ordinaria e avanzata (uso di 

dendrodensimentro e tomografo) a terra e in chioma;

-	Concimazioni speciali mediante inoculo di ceppi del fungo antagonista Trichoderma spp. e 

micorrize, associati a estratti di alghe (due interventi/anno)

-	Posa in opera di cartelli didattici e segnaletici conformi alle indicazioni della linea grafica regionale

-	Supervisione e coordinamento tecnico all’esecuzione degli interventi

30 5.692,00  5.692,00  AMMISSIBILE

13
COMUNE DI 

BRISIGHELLA
RAVENNA BRISIGHELLA 00202300398 Ghiozzano Via Campiume, 1/A

Roverella                     

(Quercus pubescens )
X X  83/1983 05-01 X

Seconda annualità Piano di gestione pluriennale                                                                        -	Analisi di 

stabilità (ricontrollo) secondo protocollo V.T.A. (Visual Tree Assessment) visivo e strumentale tramite 

trazione controllata (S.I.M.), comprensiva di redazione del relativo elaborato peritale;

-	Potatura di rimonda del secco. Pulizia, raccolta e smaltimento del materiale di risulta;

-	Controllo del grado di tensionamento e di efficienza dei consolidamenti;

-	Direzione tecnica dei lavori di cui sopra e redazione di elaborato tecnico.

28 7.686,00  7.686,00  AMMISSIBILE

14 COMUNE DI FERRARA FERRARA FERRARA 00297110389 Parco Massari Corso Porta Mare
Cedro del Libano                               

(Cedrus libani )
X X

DM 5450/2017  

- 139/2021
014/D548/FE/08 FED548S042208 X

Secondo anno Piano di Gestione                                                                             -	Indagini Morfologiche, 

e/o tomografie al colletto

-	Trattamenti di Biostimolazione degli apparati radicali e inoculo organismi simbionti

-	Interventi di potatura tramite ETW certificati

-	Interventi di ispezione, consolidamento e sostituzione cavi tramite ETW certificati

27 9.183,00  9.183,00  AMMISSIBILE

15 COMUNE DI ARGENTA FERRARA ARGENTA 00315410381 Consandolo Strada del Trombone
Gelso bianco                 

(Morus alba)
X 1078/1996 39-42 X

- Rimonda del secco, potatura di riduzione e ristrutturazione 

- Consolidamento maggio 2023                                                                                                                        - 

Progetto di consolidamento con verifica in quota; 

- Biostimolazione-micorrizzazione - Primavera 2023;                                                                                                                       

- Sopralluogo con controllo in quota e relazione tecnica specialistica degli interventi realizzati 

- Fornitura e posa di cartelli segnaletici conformi al “Manuale di Immagine coordinata degli alberi 

protetti dell’Emilia-Romagna” – D.D. 17802/2021 

27 7.998,32  7.998,32  AMMISSIBILE

16 COMUNE DI PARMA PARMA PARMA 00162210348 Parco Ducale
Platano                          

(Platanus acerifolia )
X X 190/2021

DM 5450/2017                   ID 

01/G337/PR/08
PRG337S042463 X Secondo anno Piano di Gestione                                                                              - concimazione radicale 25 1.106,77  1.106,77  AMMISSIBILE

pagina 9 di 11



17 COMUNE DI BUDRIO BOLOGNA BUDRIO 00469720379
Mezzolara -Parco di Villa 

Rusconi
Via Lumaca, 9

Platano                     

(Platanus acerifolia )
X X

DM 5450/2017              

DPGR 139/2021
04/B249/BO/08 BOB249S042029 X

-	Potatura di riduzione della chioma del 10% circa della massa fotosintetizzante complessiva, 

diradamento distale della chioma e rimonda del secco;

-	Analisi della stabilità con modalità sia visiva che strumentale tomografica;

-	Fornitura e posa di cartelli segnaletici conformi al “Manuale di Immagine coordinata degli alberi 

protetti dell’Emilia-Romagna” – D.D. 17802/2021 

24 9.198,80  9.198,80  AMMISSIBILE

18
COMUNE SAN LAZZARO 

DI SAVENA
BOLOGNA SAN LAZZARO DI SAVENA 00754860377 Idice Via Andreoli

Roverella                   

(Quercus pubescens)
X 139/2021 BOH945S042136 X

-	Analisi di stabilità con modalità visiva e strumentale tomografica sia al colletto che alla corona, 

comprensiva di relazione tecnica e coordinamento in cantiere;

-	Rimonda del secco con cippatura e distribuzione in loco del cippato

-	Fornitura e posa di cartelli segnaletici conformi al “Manuale di Immagine coordinata degli alberi 

protetti dell’Emilia-Romagna” – D.D. 17802/2021

-	Staccionata perimetrale a protezione dell'alberatura al di fuori della ZPA dell'albero

24 8.902,45  8.902,45  AMMISSIBILE

19
COMUNE SAN LAZZARO 

DI SAVENA
BOLOGNA SAN LAZZARO DI SAVENA 00754860377 Scardellina Via Gaibola, 3

Roverella                   

(Quercus pubescens)
X 139/2021 BOH945S042136 X

-	Analisi di stabilità con modalità visiva e strumentale tomografica sia al colletto che alla corona, 

comprensiva di relazione tecnica e coordinamento in cantiere;

-	Potatura del 10% della massa fotosintetizzante da condursi sul profilo esterno della massa 

rameale secondo la tecnica del “taglio di ritorno” su epitoni, comprensiva di eventuale rimonda del 

secco e smaltimento del materiale di risulta; 

-	Fornitura e posa di cartello segnaletico conforme al “Manuale di Immagine coordinata degli alberi 

protetti dell’Emilia-Romagna” – D.D. 17802/2021

24 3.610,59  3.610,59  AMMISSIBILE

20 COMUNE DI PARMA PARMA PARMA 00162210348 Parco Ducale
Olmo campestre                 

(Ulmus minor )
X X 190/2021

DM 5450/2017                   ID 

02/G337/PR/08
PRG337S042464 X

Secondo anno Piano di Gestione                                                                                                            - 

concimazione radicale
23 1.106,77  1.106,77  AMMISSIBILE

21
COMUNE DI 

NONANTOLA
MODENA NONANTOLA 00237070362 La Grande Via Guercinesca Ovest, 48

Olmo cigliato                        

(Ulmus laevis )
X 112/92 36-04 X

Secondo anno Piano di Gestione                                                                                                             -Analisi 

di stabilità visiva;

-	Rimonda del secco;

-	Relazione tecnica annuale

-	Fornitura e posa di cartelli segnaletici conformi al “Manuale di Immagine coordinata degli alberi 

protetti dell’Emilia-Romagna” – D.D. 17802/2021 

23 2.205,00  2.205,00  AMMISSIBILE

22
COMUNE DI SAN 

CESARIO SUL PANARO
MODENA SAN CESARIO SUL PANARO 00311560361 Via Imperiale

Farnia                     (Quercus 

robur )
X 79/1991 35-24 X

Secondo annualità del Piano di gestione:

-	utilizzo di piattaforma aerea da 28 m e di operatore in tree climbing per potatura a tutta cima, 

mediante tagli di ritorno, con eliminazione dei rami in sovrannumero o mal posizionati. Tagli a raso 

su rami secchi o deperienti; superficie fotosintetizzante da asportare non superiore al 5%

-	inoculazione a marzo, maggio, settembre, ottobre, di prodotti biologici: Tricum, Nutribio N 9.0.0, 

BIOSEED;

-	verifica delle condizioni di tutti i tiranti presenti;

-	fornitura e posa di cartelli segnaletici conformi al “Manuale di Immagine coordinata degli alberi 

protetti dell’Emilia-Romagna” – D.D. 17802/2021

22 4.535,35  4.535,35  AMMISSIBILE

23
COMUNE DI 

BAGNACAVALLO
RAVENNA BAGNACAVALLO 00257850396 Podere Pantaleone

Pioppo bianco       

(Populus alba )
X X

DM 5450/2017              

DPGR 139/2021
08/A547/RA/08 RAA547S042546 X

Seconda annualità del Piano di gestione 2022-2026:

-	Analisi della stabilità visiva e tomografica a 1 o a 2 livelli;

-	Potatura di diradamento della vegetazione avventizia emessa in seguito alla potatura precedente 

e rimonda del secco;

-	Relazione tecnica annuale

21 2.410,72  2.410,72  AMMISSIBILE

24
COMUNE DI 

SCANDIANO

REGGIO 

EMILIA
SCANDIANO  00441150356 Fellegara Via delle Querce, 21

Farnia                             

(Quercus robur )
X 112/92 36-17 X

Secondo annualità del Piano di gestione:

- Potatura di rimonda del secco ed eventuale diradamento della vegetazione emessa in seguito alla 

potatura precedente

- Controllo ed eventuale tensionamento dei cavi di consolidamento;

- Analisi della stabilità con modalità sia visiva che strumentale tomografica (derivante dalle 

prescrizioni del 2022)

20 3.751,50  3.751,50  AMMISSIBILE

25
UNIONE ROMAGNA 

FAENTINA
RAVENNA BRISIGHELLA 00202300398 Errano Via Firenze

Filare di pini                      

(Pinus pinea )
X 641/88 / 29-18 X

Secondo anno Piano di Gestione:                                                                                       - Analisi di stabilità 

con modalità visiva di n. 22 Pini (stimato)

- Analisi di stabilità con modalità strumentale tomografica al colletto e a trazione controllata di n. 10 

Pini (stimato)

- Potatura di rimonda del secco, occasionale riforma e eliminazione di eventuali ramificazioni 

danneggiate o variamente compromesse su 10 Pini (stimato)

20 24.448,80  9.448,80  

Stralcio per il 

raggiungimento 

dell'importo massimo 

concedibile con DGR n. 

487/2022

15.000,00  AMMISSIBILE

26
COMUNE DI 

NONANTOLA
MODENA NONANTOLA 00237070362 Via Sebenico

Filare di tre piante più un 

esemplare di farnia
X 99-89 31-05 X

Secondo anno Piano di Gestione                                                                                Gli interventi 

comportano, a seconda dell'alberatura interessata:

- analisi di stabilità visiva;

- rimonda del secco

- potatura di riduzione di circa 10 % della massa fotosintetizzante

- consolidamento;

- relazione tecnica annuale;                                                                                                                         -

	fornitura e posa di cartelli segnaletici conformi al “Manuale di Immagine coordinata degli alberi 

protetti dell’Emilia-Romagna” – D.D. 17802/2021 

19 9.828,00  9.828,00  AMMISSIBILE

27
COMUNE SAN CESARIO 

SUL PANARO
MODENA SAN CESARIO SUL PANARO 00311560361 Via San Gaetano, 200

Pioppo nero            

(Populus nigra )
X 79/1991 35-23 X

Secondo annualità del Piano di gestione:

-	spollonatura dei rami epicormici e verifica degli esiti della potatura 2022 ed eventuali operazioni di 

integrazione e/o correzione;

-	verifica delle condizioni di tutti i tiranti presenti;

-	fornitura e posa di cartelli segnaletici conformi al “Manuale di Immagine coordinata degli alberi 

protetti dell’Emilia-Romagna” – D.D. 17802/2021

18 2.461,35  2.461,35  AMMISSIBILE

28
COMUNE DI ZOLA 

PREDOSA
BOLOGNA ZOLA PREDOSA 01041340371 Via delle Scuderie

Farnia                             

(Quercus robur )
X 641/88 29/01 X

Terza annualità Piano di Gestione:

-	Aggiornamento analisi di stabilità speditive (ricontrolli);

-	Analisi di stabilità con metodologia V.T.A. visiva e strumentale penetrometrica di dieci esemplari;

-	Analisi di stabilità con metodologia V.T.A. visiva e strumentale tomografica di cinque esemplari;

-	Analisi di stabilità con metodologia a trazione controllata di un esemplare compreso assistenza di 

mezzo elevatore e/o tree climber specializzato;

-	Potatura di riduzione della chioma (taglio di ritorno su epitono), comprensiva di rimonda del secco 

per dieci esemplari

-	Relazione tecnica conclusiva

16 12.627,00  12.627,00  AMMISSIBILE

pagina 10 di 11



29 COMUNE DI ARGENTA FERRARA ARGENTA 00315410381 Campotto Strada della Rovere
Farnia                             

(Quercus robur )
X 74/89 30-03 X

Seconda annualità Piano di Gestione                                                                                        -Valutazione di 

stabilità e controllo in quota
14 871,08  871,08  AMMISSIBILE

30

COMUNE DI 

SALSOMAGGIORE 

TERME

PARMA SALSOMAGGIORE TERME 00201150349 San Nicomede Via per Faenza
Gelso bianco                    

(Morus alba )
X 677/1989 32-29 X

-	Potature di riqualificazione alberi con ricostruzione delle chiome e messa in sicurezza dell’area così 

articolate: rimonda dal secco, asportazione dei rami di 3° ordine fortemente cariati o cavitati 

Alleggerimento con selezione dei rami, soprattutto sul lato di compressione, riduzione fino a un 

terzo delle ramificazioni nelle parti più compromesse 

-	Asportazione materiale di risulta 

-	Consolidamenti di trattenuta in chioma 

-	Concimazioni fosfopotassiche 30.20 con palo iniettore e motopompa 

-	Riqualificazione della rizosfera con inoculo di micorrizze, alghe e batteri della rizosfera 

-	Interventi di lotta microbiologica e monitoraggio tecnico fitopatologico -Hyphantria cunea se 

necessari                                                                                                        -	fornitura e posa di cartelli 

segnaletici conformi al “Manuale di Immagine coordinata degli alberi protetti dell’Emilia-Romagna” – 

D.D. 17802/2021

12 6.113,20  6.113,20  AMMISSIBILE

31
COMUNE SAN CESARIO 

SUL PANARO
MODENA SAN CESARIO SUL PANARO 00311560361 Via Pioppe, 177

Roverella                     

(Quercus pubescens )
X X 79/1991

DM 5450/2017                   ID 

01/H794/MO/08
35-27 X

 Secondo annualità del Piano di gestione:

-	fornitura e posa di cartelli segnaletici conformi al “Manuale di Immagine coordinata degli alberi 

protetti dell’Emilia-Romagna” – D.D. 17802/2021

9 1.043,10  1.043,10  AMMISSIBILE

32 COMUNE DI FORLI'
FORLI'-

CESENA
FORLI' 00606620409 Carpinello Via Cervese, 231 Platano X X

DM 5450/2017  

- 139/2021
01/D704/FC/08 FCD704S036238 X

Terza annualità Piano di gestione                                                                                          -Analisi di stabilità 

con protocollo VTA visivo e strumentale a due livelli;                                                                                                                            

- Direzione tecnica dei lavori e redazione dell'elaborato tecnico

6 3.477,00  2.257,00  

Potatura di rimonda con 

posa al di sotto della 

chioma di minuterie e 

altro materiale di 

consumo e relativa 

direzione lavori

1.220,00  AMMISSIBILE

33
COMUNE BAGNO DI 

ROMAGNA
BAGNO DI ROMAGNA Case Bruciate

Roverella                                   

(Quercus pubescens )
X 33-51 X

Interventi finanziati con 

Determinazione. n. 15839 del 

22/08/2022

34
COMUNE BAGNO DI 

ROMAGNA
BAGNO DI ROMAGNA Campo Savino

Roverella                     

(Quercus pubescens )
X 39-22 X

Interventi finanziati con 

Determinazione. n. 15839 del 

22/08/2022

35
COMUNE BAGNO DI 

ROMAGNA
BAGNO DI ROMAGNA Poggio La Lastra

Roverella                     

(Quercus pubescens )
X 39-21 X

Interventi finanziati con 

Determinazione. n. 15839 del 

22/08/2022

36
COMUNE CORTE 

BRUGNATELLA
CORTE BRUGNATELLA Pieve di Montarsolo /

Bosco circostante di cerri e 

di roverelle Corte 

Brugnatella

X 642/87 / 20-02 X

Interventi finanziati con 

Determinazione. n. 15839 del 

22/08/2022

37
COMUNE GRIZZANA 

MORANDI
GRIZZANA MORANDI La Scola - Vimignano Vimignano-Scola n°8

Cipresso             (Cupressus 

sempervirens )
X X DM 5450/2017 01/E187/BO/08 X

Interventi finanziati con 

Determinazione. n. 15839 del 

22/08/2022

38 COMUNE CREVALCORE CREVALCORE Via Bomporto
Un filare di farnie                 

(Quercus robur )
X 216/88 23-19 X

Interventi finanziati con 

Determinazione. n. 15839 del 

22/08/2022

39

COMUNE SAN 

GIOVANNI IN 

PERSICETO

SAN GIOVANNI IN 

PERSICETO 
San Matteo della Decima Via Reno Vecchio

Farnia                              

(Quercus robur )
X 216/88 23-51 X

NON AMMISSIBILE IN QUANTO LA 

DOMANDA E' STATA PRESENTATA 

DOPO IL TERMINE DI SCADENZA

40

COMUNE SAN 

GIOVANNI IN 

PERSICETO

SAN GIOVANNI IN 

PERSICETO 
Villa Zambonelli Via Cento

Doppi filare di platani                             

(Platanus hybrida)
X 216/88 23-52 X

NON AMMISSIBILE IN QUANTO LA 

DOMANDA E' STATA PRESENTATA 

DOPO IL TERMINE DI SCADENZA

250.365,08  16.355,81  234.009,27  

pagina 11 di 11


